CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 31+32/Ngày 27-3-2025

  81

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN ______________

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________

Số: 35/2025/QĐ-UBND  Ninh Thuận, ngày 17 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chế độ đối với các lực lƣợng và những ngƣời tham gia

chữa cháy rừng theo lệnh điều động, huy động của ngƣời

có thẩm quyền trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ___________________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Bộ Luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa

cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai

và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 31+32/Ngày 27-3-2025

82

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy

và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa

cháy;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai

và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê

điều;

Căn cứ Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10  tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7

năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng

phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của

Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo

hợp đồng lao động;

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 12 năm 2019

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy

và chữa cháy rừng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay

là Sở Nông nghiệp và Môi trường) tại Tờ trình số 341/TTr-SNNPTNT ngày 05

tháng 12 năm 2024 và Tờ trình số 85/TTr-SNNPTNT ngày 28 tháng 02 năm

2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tƣợng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

Quyết định này quy định chế độ đối với các lực lượng và những người

tham gia chữa cháy rừng (bao gồm cả người hưởng lương và người không hưởng

lương từ ngân sách Nhà nước) theo lệnh điều động, huy động của người có thẩm

quyền trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 31+32/Ngày 27-3-2025

  83

2. Đối tượng áp dụng:

Cơ quan Nhà nước, tổ chức, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân

cư và các lực lượng có liên quan đến hoạt động chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận.

Điều 2. Quy định chế độ h  trợ, trợ cấp

1. Hỗ trợ tiền ăn cho các lực lượng và những người tham gia chữa cháy

rừng theo khoản 1 Điều 1 Quyết định này theo mức như sau:

M = Mtg x Tbt x H

M: Mức hỗ trợ tiền ăn/suất/người;

Mtg:  Mức lương tối thiểu giờ theo vùng do Chính phủ quy định;

Tbt:  Thời giờ làm việc bình thường trong 01 ngày theo quy định tại khoản

1 Điều 105 của Bộ Luật Lao động năm 2019 (08 giờ trong 01 ngày);

H: Hệ số 0,4 ngày lương tối thiểu vùng/suất ăn theo quy định tại điểm a

khoản 2 Điều 20 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ.

2. Các chế độ trợ cấp, chính sách khác đối với các lực lượng và những

người tham gia chữa cháy rừng theo lệnh điều động, huy động của người có thẩm

quyền thực hiện theo quy định tại điểm b, c khoản 2 Điều 20 Nghị định số

58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ và các quy định pháp

luật hiện hành có liên quan.

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện

1. Hàng năm cơ quan, tổ chức có thẩm quyền điều động, huy động người

tham gia chữa cháy rừng theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 25/2019/TT-

BNNPTNT ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) xây dựng dự toán kinh

phí trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật để thực hiện nội

dung quy định tại Điều 2 Quyết định này.

2. Nguồn kinh phí thực hiện theo quy định tại điểm a, b, khoản 3, khoản 4

Điều 20 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Thẩm quyền điều động, huy động và chi trả tiền

1. Thẩm quyền điều động, huy động người tham gia chữa cháy rừng thực

hiện theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27

tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay

là Bộ Nông nghiệp và Môi trường).

2. Cấp nào, đơn vị nào điều động, huy động lực lượng tham gia chữa cháy

rừng thì cấp đó, đơn vị đó có trách nhiệm chi trả cho các lực lượng và những

người tham gia chữa cháy rừng theo quy định.

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 31+32/Ngày 27-3-2025

84

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 27 tháng 3 năm 2025 và thay

thế Quyết định số 53/2020/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh quy định chế độ đối với người không hưởng lương từ ngân sách

Nhà nước được huy động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các

ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm; Thủ trưởng các đơn vị chủ rừng và

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Hoàng

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-26T14:07:53+0700